[bookmark: _GoBack]

鞍行审批复环〔2022〕22号

关于辽宁嘉德矿业科技有限公司韭菜沟方解石矿
建设项目环境影响报告书的批复

辽宁嘉德矿业科技有限公司：
你单位报送的《辽宁嘉德矿业科技有限公司韭菜沟方解石矿建设项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉。经研究，现对《报告书》批复如下：
一、《报告书》编制规范，内容较全面，重点较突出，评价标准、评价因子等确定合理，污染防治对策建议可行，主要评价结论可信，可作为项目建设和环境管理的依据。
二、项目拟建地点位于岫岩县韭菜沟乡朱家堡子村，矿区面积0.3739km2，开采标高415m-260m，开采方式为地下开采，产品为方解石原矿石，开采能力10万吨/年，设计服务年限14.625年。总投资699.7万元，环保投资26万元。
三、根据《报告书》的环评结论及技术评估意见，认为在落实环评文件提出的各项污染防治措施，确保污染物达标排放的前提下，从环保角度，同意该项目建设。项目建设与运行管理中应重点做好以下工作：
1、项目应按有资质的设计部门制定的开采方案采掘。项目建设和生产过程中要高度重视生态环境保护和恢复工作，优化开采方案，尽量少破坏原地貌；采取有效措施防治滑坡、泥石流等地质灾害；制定分阶段生态恢复治理方案，严格按照时间节点落实复垦，废石临时堆场在基建期结束后立即进行绿化恢复；地下掘进产生的废石回填采空区。整体开采结束后应严格按照《矿山生态环境保护与恢复技术规范（试行）》和生态恢复治理方案对矿山全面恢复治理，土地复垦率达到100%。
    2、强化扬尘防治措施，井下凿岩穿孔采用湿式作业；矿石倒装场全封闭设计；废石临时堆场设置防尘网，矿岩铲装、卸车过程中产生的扬尘采取洒水抑尘；运输车辆加盖篷布，矿区道路和途经敏感点的路线进行硬化，道路两侧及边坡实施绿化。
3、本项目运营期产生的矿井涌水排入井下水仓，由水泵抽取到地表高位水池内，沉淀后回用于各作业面的洒水抑尘及井下凿岩，不外排；废石临时堆场内建设淋滤水收集池对雨季产生的淋滤水进行收集，回用于废石临时堆场的洒水抑尘；生活污水进入防渗旱厕，定期清掏，不外排。按环评要求落实分区防渗措施，保护地下水。
4、对于产噪设备优选低噪声设备采取有效的减振、消声、隔声措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1类标准要求。矿石外运时禁止夜间运输，运输车辆途经敏感区域禁止鸣笛并且减速慢行。采矿及掘进爆破采用微差爆破，并严格控制实施爆破时段，严格控制爆破装药量，避免噪声、振动扰民。
5、项目运营期不设废石场，废石不出坑，直接回填井下；设备检修维护产生的废润滑油及废油桶等危险废物按照国家相关规范要求，设置临时贮存场所，定期送有资质单位处置，并办理相关手续。
6、严格落实《报告书》提出的环境风险防范和应急措施，制定企业突发环境事件应急预案，报有关部门备案，一旦发生环境风险事故，应立即启动应急预案，并与政府相关应急预案相衔接和联动。防范环境风险，确保环境安全。
四、项目建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时使用的环保“三同时”制度。项目竣工后，建设单位须按国家相关规定申领排污许可证，并按规定程序组织环保设施竣工验收，验收合格后，项目方可正式投入运行。
五、由市生态环境局确定该项目环境保护监督检查责任单位。

二○二二年五月十一日
抄送：沈阳嘉纳工程技术有限公司、市生态环境局
鞍山市行政审批局               2022年5月11日印发

3